
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 105 DEL 10/08/2022  
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE IN FRAZIONE CHIESA N. 
4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
CUP: J59D22000040005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che il bilancio 2022 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27 del 21/12/2021; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

CONSIDERATO che: 

- l’amministrazione comunale ha intenzione di utilizzare il contributo “piccoli investimenti legge di 

bilancio 2020 c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 per “messa in sicurezza immobile 

comunale Fraz. Chiesa n. 4”; 

- con determinazione n. 78 del 06/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella la progettazione definitiva per i lavori citati in 

oggetto; 

- con circolare della Prefettura di Biella del 26/01/2022 veniva comunicato che sono state affidate al 

Ministero dell’Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 nella quale sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1 comma 139 e ss, della legge n. 

145/2018 (graduatoria 2021), e dell’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n. 160/2019; 

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti di 

cui alla citata linea di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 

attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure; 

- tale intervento è finanziato “dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

- con Deliberazione di G. C. n. 29 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo per “lavori 

di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. 

INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune di Bioglio con prot. 2536 

del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 21/06/2022 è stato approvato 

il progetto definitivo per “lavori di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 

PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune 

di Bioglio con prot. 2536 del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con determinazione n. 85 del 29/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE dei lavori citati in oggetto; 

- con determinazione n. 86 del 29/06/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato conferito 

incarico all’Ing. Stefano Maggia con studio a Cossato per coordinatore della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione dei lavori citati in oggetto; 

- la spesa progettuale verrà finanziata in parte con contributo dall’Unione Europea – Next 

Generation EU PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO “piccoli investimenti legge di bilancio 2020 

c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 ed € 18.123,75 con fondi propri di bilancio; 

- con nota prot. 2635 del 27/06/2022 è stata inviata alla Commissione Locale per il Paesaggio con 

sede a Valdilana la richiesta parere ai sensi del D.Lgs. 42/2004; 

- il verbale n. 82 del 30/06/2022, Nostro prot. 2914 del 08/07/2022, della Commissione Locale per 

il Paesaggio con sede a Valdilana per i lavori in oggetto con parere favorevole; 

- con prot. 2942 del 11/07/2022 è stata trasmessa la pratica di richiesta autorizzazione ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 al del Ministero della Cultura con sed a Novara per i lavori citati in 

oggetto; 

- con PEC del 28/07/2022 è stata trasmessa la nota prot. 9360 del 12/07/2022, Nostro prot. 3260 

del 29/07/2022, è stata ottenuta autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 da parte del 

Ministero della Cultura con sed a Novara per i lavori citati in oggetto; 

 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, predisposto dal Tecnico incaricato, 
consegnato al Comune di Bioglio in data 10/08/2022 prot. 3429 con il quadro economico di spesa 
sotto riportato:  
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

 prog. Esecutivo 

Lavori  € 49.119,98 

oneri sic. Non sogg. a ribasso € 1.632,02 

Tot. Lavori € 50.752,00 

somme a disposizione dell'amministrazione  
IVA 10% sui lavori € 5.075,20 
spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza, contabilità redazione CRE  

€ 8.627,84 
Cassa previdenziale su spese tecniche € 345,11 

IVA 22% su spese tecniche e Cassa previdenziale € 1.974,05 

ANAC € 30,00 

spese RUP (2% su tot. Lavori) € 812,03 

Imprevisti ai sensi art. 29 Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022 € 507,52 

Tot. Somme a disposizione € 17.371,75 

  

TOTALE € 68.123,75 
 
e costituito dai seguenti documenti:  

- Doc. 1 Relazione storico-artistica – relazione tecnica 
- Doc. 2 Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Quadro economico 
- Doc. 3 Capitolato speciale d’appalto 
- Doc. 4 Cronoprogramma 
- Doc. 5 Piano di sicurezza e coordinamento  
- Doc. 6 Criteri Ambientali Minini (CAM) 
- Doc. 7 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Tav. 1 Inquadramento urbanistico e territoriale – Rilievo stato di fatto: piante, prospetti, 
sezione – Documentazione fotografica 

- Tav. 2 – Sovrapposizione demolizione/costruzioni: piante, prospetto, sezione – Progetto: 
piante, prospetto, sezione 

- Tav. 3 – Particolari costruttivi e specifiche tecniche 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 10/08/2022; 

VISTI altresì: 

◼ lo statuto del Comune;  

◼ il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

◼ il regolamento comunale di contabilità;  

◼ il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

 

Di approvare il progetto esecutivo denominato “lavori di messa in sicurezza immobile comunale in 

Frazione Chiesa n. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO”, predisposto dal Tecnico incaricato, 

consegnato al Comune di Bioglio in data 10/08/2022 prot. 3429, e validato in data 10/08/2022, con 

il quadro economico di spesa sotto riportato:  
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

 prog. Esecutivo 

Lavori  € 49.119,98 

oneri sic. Non sogg. a ribasso € 1.632,02 

Tot. Lavori € 50.752,00 

somme a disposizione dell'amministrazione  
IVA 10% sui lavori € 5.075,20 
spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza, contabilità redazione CRE  

€ 8.627,84 
Cassa previdenziale su spese tecniche € 345,11 

IVA 22% su spese tecniche e Cassa previdenziale € 1.974,05 

ANAC € 30,00 

spese RUP (2% su tot. Lavori) € 812,03 

Imprevisti ai sensi art. 29 Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022 € 507,52 

Tot. Somme a disposizione € 17.371,75 

  

TOTALE € 68.123,75 
 
e costituito dai seguenti documenti:  

- Doc. 1 Relazione storico-artistica – relazione tecnica 
- Doc. 2 Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Quadro economico 
- Doc. 3 Capitolato speciale d’appalto 
- Doc. 4 Cronoprogramma 
- Doc. 5 Piano di sicurezza e coordinamento  
- Doc. 6 Criteri Ambientali Minini (CAM) 
- Doc. 7 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- Tav. 1 Inquadramento urbanistico e territoriale – Rilievo stato di fatto: piante, prospetti, 

sezione – Documentazione fotografica 
- Tav. 2 – Sovrapposizione demolizione/costruzioni: piante, prospetto, sezione – Progetto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

piante, prospetto, sezione 
- Tav. 3 – Particolari costruttivi e specifiche tecniche 

 

 
Di dare atto che all’impegno di spesa di € 68.123,75 trova così copertura finanziaria: 

- per € 52.321,46 Impegno 687/21 gestione residui 6130/2/1 01.05.2 
- per € 15.802,29 Impegno 271 6130/2/1 01.05.2 bilancio 2022 

 

DI IMPUTARE il pagamento  all’anno 2022; 

DI DARE ATTO che l’imputazione ed indicazione del capitolo viene attribuito dall’ufficio 

finanziario; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come 

previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

DI STABILIRE che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. Pertanto ,le transazioni relative 

all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali 

dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa ,secondo il disposto 

dell’art.3,comma 1 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. 

CHE il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 

2014,n.66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010,n.136,comunica al fornitore i seguenti codici: 

- Codice unico di progetto ( CUP ): J59D22000040005 

- Codice univoco destinatario di fattura elettronica : UFUFU4 

DI DISPORRE la consegna, prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione a mezzo 

fax, dell’ indirizzo url del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il “Codice di comportamento dei dipendenti del comune approvato 

con deliberazione della Giunta comunale  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 

2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato d.P.R.; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Va inserita nel registro delle determinazioni; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 

alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2022.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/08/2022 al 24/08/2022. 
 
Bioglio, lì 10/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


